自民事财产保全中心成立以来，全市法院不断加强和改进诉前财产保全工作，诉前财产保
全工作的质量和效率不断提高，但也存在着一些突出问题。为进一步规范诉前财产保全工
作，依法保障利害关系人诉前保全权利，提高诉前财产保全率，促进多元化纠纷解决机
制，现将有关事项通知如下：

一、利害关系人申请诉前财产保全，提交的申请书及证据材料符合形式审查要求的，
受理法院应当先立案再审查，不得以利害关系人提交的材料内容有瑕疵等非法定理由拒绝
立案。立案后经审查确不符合保全条件的，应当书面裁定驳回申请。

二、利害关系人提交的材料符合以下要求的，受案法院应当裁定准予保全：

1.诉前财产保全申请的内容符合《最高人民法院关于人民法院办理财产保全案件若干
问题的规定》第一条第（一）至（五）项的规定；

2.需要担保的，提交了为财产保全提供担保的财产信息或资信证明材料；

3.情况紧急、不立即申请保全将会使其合法权益受到难以弥补的损害的书面说明；

4.采取保全措施后三十日内依法提起诉讼或者申请仲裁的书面承诺；

三、受理诉前财产保全的法院认为保全可能严重影响被保全人基本生活或正常生产经
营的，可以在必要时听取被保全人的意见，并防止利害关系人恶意利用保全手段，影响被
保全人基本生活或侵害企业正常生产经营；

四、利害关系人所称的合法权益有抵押、质押或保证担保等予以保障的，也可以准予
保全。

五、受理保全法院裁定驳回利害关系人申请诉前财产保全的，应当在裁定作出之日起
三日内向上一级法院备案。

六、诉前财产保全或其他保全案件准予保全后，如果申请保全的财产线索较多，难以
在法律规定的时限内保全完毕的，受理保全法院可以通过执行指挥中心平台请求上一级人
民法院协调。

六、对于诉前财产保全案件，依法应当受理而拒不受理，应当保全而拒不保全，消极
或拖延采取保全措施，经查证属实的，在全市法院范围内通报批评，并移送有关部门依法
依纪处理。

特此通知。

重庆市高级人民法院

2019年9月3日